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Appendiks 1 
 
Konkrettænkning og kategorisering: Autister har ofte en sort-hvid forståelse af verden. De 
kan have svært ved at navigere i nuancerede identitetsbegreber og kan føle, at de skal 
passe ind i en specifik kønslabel.  
 
Behov for faste regler: Mange autister søger klare regler for, hvordan verden fungerer, her-
under kønsroller. Hvis de bliver præsenteret for en simpel forklaring som fx “hvis du føler dig 
anderledes i forhold til dit køn, er du trans”, kan det hurtigt blive en fast overbevisning – uden 
en mere åben proces omkring deres identitet og kønsforståelse.  
 
Sen udvikling af selvforståelse: Mange autister udvikler en stærk fornemmelse af identitet 
senere end neurotypiske jævnaldrende. En følelse af at være anderledes kan derfor fejltol-
kes som kønsinkongruens, selvom det måske snarere skyldes autisme.  
 
” Noget forskning tyder på, at unge med autisme oplever større psykisk mistrivsel, som fx 
depression og sensoriske udfordringer, end andre, når de har en pubertetsudvikling, der af-
viger fra normal pubertetsudvikling (fx tidlig eller sen start på puberteten).  
Den unge med autisme kan også have en følelsesmæssig udvikling og udvikling af sociale 
kompetencer, der ligger under deres biologiske alder. Eller de kan have en gentagelsespræ-
get interesse for noget, der har seksuelt indhold. Det kan fx være tiltrækning til en person, 
optagethed af kropsdele eller en besættelse af pornografi23”.  
 
Sensoriske udfordringer og kropslig fornemmelse24:  Autister oplever ofte forøget senso-
risk sensitivitet, hvilket kan føre til ubehag ved kropslige forandringer under puberteten.  Fx 
kan en autistisk pige have svært ved menstruation, bh'er eller bryster, men det betyder ikke 
nødvendigvis, at hun er transkønnet. Autister har også ofte en anderledes fornemmelse af 
deres egen krop (proprioception), hvilket kan føre til en følelse af, at kroppen er "forkert" – 
uden at det er kønsrelateret.  
 
Udfordringer med sociale normer:  Autister har ofte svært ved at aflæse sociale forvent-
ninger til køn. De kan føle sig anderledes eller udenfor uden at være transkønnet, nonbinær 
mm. – men snarere fordi de ikke forstår eller passer ind i neurotypiske kønsroller.  
 
Social påvirkelighed og ekko af narrativer:  Autister kan have en bogstavelig forståelse af 
de fortællinger, de møder, især online. Hvis de ser beskrivelser af kønsdysfori, kan de adop-
tere dem som deres egne, selvom deres udfordringer måske bunder i autisme. Mange auti-
ster og bygger identiteter online og spejler sig i små udtræk af andre autistiske menneskers 
liv igennem SOME25.  
 
Høj forekomst af psykiske udfordringer: Autister har en øget risiko for angst, depression, 
OCD og spiseforstyrrelser. Kønsdysfori kan i nogle tilfælde være et forsøg på at forklare en 
mere grundlæggende følelse af mistrivsel, hvilket rapporten ikke forholder sig kritisk til. Hertil 
er det vigtigt at notere, at særligt ved puberteten bliver forskellene mellem de to biologiske 
køn langt mere synlig. 
 

 

23 Citat Autisme og seksualitet | social.dk 
24 Transition Regret and Detransition: Meanings and Uncertainties 
25 Building Community and Identity Online: A Content Analysis of Highly Viewed #Autism TikTok Videos 


